
 4 – sábado, 23 de dezembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Pedro Cláudio Coutinho Leitão

instituto mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 548/2017TORNA SEM EFEITO no ato 518/2017 publicado 
em 01-12-2017, no que se refere ao servidor FILIPE HENRIQuE 
MARQuES, masp 1218248-1, de gozo férias prêmio, por ter sido 
publicado indevidamente .

ATO Nº 549/2017 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos 
do Inciso xIx do art . 7º combinado com o parágrafo 3º do art . 39 da 
CR/1988 e parágrafo 1º do art. 10 do ADCT/1988, por 05 (cinco) dias 
ao servidor ANTONIO MARCOS DE FREITAS MONTEIRO, masp 
0547753-4, a partir de 12-12-2017 .

22 1043369 - 1

Secretaria de Estado 
de cidades e de 

integração regional
Agência de Desenvolvimento 

da região metropolitana 
de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

PORTARIA Nº 16, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 .
Designa servidor para responder extraordinariamente pela Diretoria-
Geral da Agência de Desenvolvimento da RMBH .

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENvOLvIMENTO 
DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio do art . 9º, I, do Decreto 
nº 45 .751, de 5 de outubro de 2011, e considerando o disposto nas Leis 
Complementares nº 88/2006, 89/2006 e 107/2009.

RESOLvE:

Art . 1º . Fica designado o Chefe de Gabinete da Agência de Desen-
volvimento da RMBH, Sr . Gustavo Batista de Medeiros, MASP nº 
752 .668-4, inscrito no CPF sob o nº . 080 .294 .636-42, para responder 
extraordinariamente pela Diretoria-Geral da Agência de Desenvol-
vimento da RMBH, no período de 26 de dezembro de 2017 a 05 de 
janeiro de 2018 .

Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2017 .
Flávia Mourão Parreira do Amaral

Diretora-Geral
Agência de Desenvolvimento da RMBH

22 1043693 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente

O Secretário de Estado Cultura, no uso da competência que lhe que lhe 
confere o § 1° do art .93 da Constituição do estado e em conformidade 
com o disposto no Edital LEIC 01/2017 torna público, para o conhe-
cimento dos interessados, a publicação de errata referente a relação 
de projetos aprovados no edital LEIC 2017publicados no ATO CTAP 
023/2017, de 15 de dezembro de 2017:

nº 31
Número de Protocolo: 0301/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: ASSOCIAÇÃO EMCANTAR DE 
ARTE, EDuCAÇÃO, CuLTuRA E MEIO AMBIENTE
Nome do Projeto: RODA DE GENTE
Município: uberlândia
valor Aprovado: R$ 149 .100,00 .

22 1043598 - 1

ATO CTAP 024/2017

A Secretaria de Estado de Cultura - SEC e a Comissão Técnica de Aná-
lise de Projetos-CTAP em cumprimento à Lei Estadual de Incentivo 
à Cultura de Minas Gerais nº 17 .615 de 04 de julho de 2008, regu-
lamentada pelo Decreto nº 44 .866 de 01 de agosto de 2008, Decreto 
Nº 46 .654, de 27 de novembro de 2014 e, conforme subitem 10 .6 do 
Edital LEIC 2017, divulgam a relação de projetos aprovados no edital 
LEIC 2017 .

Da presente relação consta o número de protocolo do projeto, o nome 
do empreendedor, o nome do projeto, o município de origem e o valor 
total autorizado para captação, já incluído o percentual referente à 
contrapartida .

O Certificado de Aprovação será emitido pela CTAP e anexado à Decla-
ração de Incentivo de cada projeto aprovado, documentação referente 
a efetivação do Incentivo a ser enviada para a Secretaria de Estado de 
Fazenda-SEF .

Em atendimento ao subitem 12 .1 do Edital Leic 2017, após a aprova-
ção do projeto, a Secretaria de Estado de Cultura encaminhará Declara-
ção de Incentivo - DI para a Secretaria de Estado de Fazenda-SEF, que 
finalizará a análise da documentação referente ao incentivo e proverá a 
análise para homologação do incentivo .

* Relação de projetos aprovados sem ordem classificatória.

nº 40
Número de Protocolo: 0138/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: SIDNEY PIERRE DOS SANTOS
Nome do Projeto: PIMPÃO E FuMAÇA - PÉ NA ESTRADA PRA 
ALEGRIA DA CRIANÇADA 8 .
Município: Divinópolis
valor Aprovado: R$ 190 .000,00

nº 41
Número de Protocolo: 0192/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: MARCELO AMBROSIO 
SEvERINO
Nome do Projeto: CIRCO FEST DE POÇOS DE CALDAS
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 78 .000,00

nº 42
Número de Protocolo: 0327/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: YuKARI HAMADA
Nome do Projeto: FESTIvAL DO JAPÃO EM MINAS 2018
Município: Belo Horizonte
valor Aprovado: R$ 200 .000,00

nº 43
Número de Protocolo: 0377/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: LuIZ GuILHERME WOLF 
BORGES
Nome do Projeto: COMPOSIÇÃO FERROvIáRIA, ANO v
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 187 .450,00

nº 44
Número de Protocolo: 0378/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: JuCILENE BuOSI FECHuS 
BORGES
Nome do Projeto: MOSTRA FALSETE
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 136 .000,00

nº 45
Número de Protocolo: 0406/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: vALÉRIA DE FREITAS
Nome do Projeto: OLHAR CIRCuLAR: A ARTE COMO INSTRu-
MENTO ÉTICO DE REFLExÃO
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 252 .100,00

nº 46
Número de Protocolo: 0414/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: GABRIEL DE CARvALHO 
GuERRA
Nome do Projeto: GABRIEL GuERRA: PÉ NA ESTRADA
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 210 .074,00

nº 47
Número de Protocolo: 0494/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: PAuLO HENRIQuE PETRI
Nome do Projeto: uBERLÂNDIA DE ONTEM E SEMPRE
Município: uberlândia
valor Aprovado: R$ 484 .000,00

nº 48
Número de Protocolo: 0534/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: FLávIO DE ABREu LOuRENÇO
Nome do Projeto: FLávIO RENEGADO - DO OIAPOQuE A NOvA 
YORK 10 ANOS TOuR
Município: Belo Horizonte
valor Aprovado: R$ 162 .000,00

nº 49
Número de Protocolo: 0566/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: GSC EvENTOS ESPECIAIS 
LTDA
Nome do Projeto: 13ª FEIRA NACIONAL DO LIvRO DE POÇOS DE 
CALDAS E FLIPOÇOS 2018
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 350 .000,00

nº 50
Número de Protocolo: 0627/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: ANA ÍRIS TEIxEIRA SILvEIRA
Nome do Projeto: TITANE CANTA ELOMAR – CIRCuLAÇÃO
Município: Lagoa Santa
valor Aprovado: R$ 349 .974,00

nº 52
Número de Protocolo: 0806/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: PAuLO RENATO DuRANTE
Nome do Projeto: PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS DE MINAS - 
REvISTA DE PASSATEMPOS
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 61 .417,00

nº 53
Número de Protocolo: 1105/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: NATHáLIA ESPÍRITO SANTO
Nome do Projeto: PROJETO 3ª NOTA
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 50 .000,00

nº 54
Número de Protocolo: 1117/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: PIu MOSSO PROMOÇÃO E GES-
TÃO CuLTuRAL SOCIEDADE SIMPLES LTDA -ME
Nome do Projeto: FESTIvAL MuSICA NAS MONTANHAS
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 500 .000,00

nº 55
Número de Protocolo: 1193/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: MARINA APARECIDA DE MELO 
ANDRADE
Nome do Projeto: DA COR DA CuLTuRA - 4ª TEMPORADA
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 176 .600,00

nº 56
Número de Protocolo: 1197/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO CON-
SERvATÓRIO MuSICAL ANTÔNIO FERRÚCIO vIvIANI
Nome do Projeto: TOM DA JuvENTuDE
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: R$ 289 .000,00

nº 57
Número de Protocolo: 1243/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: ASAS PRODuÇÕES LTDA .
Nome do Projeto: PROJETO CONHECER PARA CuIDAR MG 05
Município: Belo Horizonte
valor Aprovado: R$ 350 .000,00

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2017 .
22 1043430 - 1

EDITAL LEI DE INCENTIvO À CuLTuRA DE MINAS GERAIS- 
EDITAL LEI 01/2017 DECISÃO DO RECURSO INTERPOSTO EM 
FACE DA DESCLASSIFICAÇÃO DE PROJETO APRESENTADO 
NO EDITAL LEIC 01/2017.

O Secretário de Estado Cultura, no uso da competência que lhe que lhe 
confere o § 1° do art .93 da Constituição do estado e em conformidade 
com o disposto no Edital LEIC 01/2017 torna público, para o conhe-
cimento dos interessados, a decisão proferida em relação ao seguinte 
recurso interposto em face da decisão de desclassificação de projeto 
inscrito no Edital LEIC 01/2017.

Protocolo: 1981/001/2017
Resultado: Provido
Síntese da Decisão: Decidido pela autorização de captação, ad referen-
dum, do projeto inscrito sob número de protocolo 1981/001/2017 no 
valor de R$ 360 .058,51 .

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2017
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
22 1043551 - 1

EDITAL LEI DE INCENTIvO À CuLTuRA DE MINAS GERAIS- 
EDITAL LEI 01/2017 DECISÃO DO RECURSO INTERPOSTO EM 
FACE DA NÃO APROvAÇÃO DE PROJETO APRESENTADO NO 
EDITAL LEIC 01/2017.

O Secretário de Estado Cultura, no uso da competência que lhe que lhe 
confere o § 1° do art .93 da Constituição do estado e em conformidade 
com o disposto no Edital LEIC 01/2017 torna público, para o conhe-
cimento dos interessados, a decisão proferida em relação ao seguinte 
recurso interposto em face da decisão de desclassificação de projeto 
inscrito no Edital LEIC 01/2017.

Protocolo: 1907/001/2017
Resultado: Provido
Síntese da Decisão: Decidido pela autorização de captação, ad referen-
dum, do projeto inscrito sob número de protocolo 1907/001/2017 no 
valor de R$ 196 .658,00 .

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2017
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
22 1043550 - 1

EDITAL LEI DE INCENTIvO À CuLTuRA DE MINAS GERAIS- 
EDITAL LEI 01/2017 DECISÃO DO RECURSO INTERPOSTO EM 
FACE DA DESCLASSIFICAÇÃO DE PROJETO APRESENTADO 
NO EDITAL LEIC 01/2017.

O Secretário de Estado Cultura, no uso da competência que lhe que lhe 
confere o § 1° do art .93 da Constituição do estado e em conformidade 
com o disposto no Edital LEIC 01/2017 torna público, para o conhe-
cimento dos interessados, a decisão proferida em relação ao seguinte 
recurso interposto em face da decisão de desclassificação de projeto 
inscrito no Edital LEIC 01/2017.

Protocolo: 0720/001/2017
Resultado: Provido
Síntese da Decisão: Decidido pela autorização de captação, ad referen-
dum, do projeto inscrito sob número de protocolo 0720/001/2017 no 
valor de R$ 500 .000,00 .

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2017
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
22 1043429 - 1

CONSELHO ESTADuAL DO PATRIMÔNIO CuLTuRAL
 Presidente: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

 DELIBERAÇÃO Nº15/2017
O Conselho Estadual do Patrimônio Cultural-CONEP, no uso de suas 
atribuições, notadamente no exercício da competência prevista no 
inciso Iv do art . 2º da Lei Delegada n . 170, de 25 de janeiro de 2007 
e no Decreto n . 44 .785, de 17 de abril de 2008, em conformidade com 
o Decreto-lei n . 25, de 30 de novembro de 1937, em especial o art . 
9º, e legislação aplicável, após publicação da Deliberação CONEP 
Nº10/2017, em 11/11/2017, vem informar que, passado o prazo legal 
e inexistente manifestação de impugnação, conclui-se o processo de 
tombamento da Ruína da capela de Mocambinho (PTE Nº155/2015), 
localizada no município de Jaíba/MG, passando-se à sua inscrição no 
Livro I – do Tombo Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico e no Livro 
III – do Tombo Histórico, das Obras de Arte Históricas e dos Docu-
mentos Paleográficos ou Bibliográficos, com todos os efeitos legais 
decorrentes .

 DELIBERAÇÃO Nº16/2017
O presidente do Conselho Estadual do Patrimônio Cultural – CONEP – 
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 8º, incisos x e xI, e 
27º, parágrafo único; do Decreto Estadual nº 44.785/2008 e, referente 
ao Processo de Tombamento Estadual da Serra de São Domingos (PTE 
Nº119/1989), localizada no município de Poços de Caldas/MG, deli-
bera ad referendum:
Art . 1º - Determinar a prorrogação do prazo, em 60 dias, para análise 
das impugnações apresentadas ao CONEP .
Art . 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2017 .
 Angelo Oswaldo de Araújo Santos

 Presidente do Conep
22 1043564 - 1

O Secretário de Estado Cultura, no uso da competência que lhe que 
lhe confere o § 1° do art .93 da Constituição do estado e em confor-
midade com o disposto no Edital LEIC 01/2017 torna público, para 
o conhecimento dos interessados, a publicação de errata referente ao 
resultado final da análise da CTAP, relativo aos projetos autorizados a 
captar publicados no site da Secretaria de Estado de Cultura (www .cul-
tura.mg.gov.br), em 13/12/2017:

Número do Protocolo:1522/001/2017
Nome do Empreendedor Cultural: Macaca Filmes Produções 
Entretenimento
Nome do Projeto: Ian Guest: O imperfeccionista
Município: Ponte Nova
valor Aprovado: R$275 .000,00

22 1043596 - 1

Fundação clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

FuNDAÇÃO CLÓvIS SALGADO

ATO Nº 11, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 42 do Decreto nº 45.851, de 28/12/2011, EXONERA, 
nos termos da alínea ‘c’ do art .106 da Lei n .º 869, de 5 de julho de 1952, 
e nos termos do art . 38 e inciso Iv do art .18 do Decreto nº 45 .851, 
de 28/12/2011, a servidora CATIA NERIS SILVA, MASP: 1357845-5, 
admissão em 06/02/2014, lotada na Fundação Clóvis Salgado, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de MuSICO CANTOR doCoral 
Lírico de Minas Gerais, a partir da data desta publicação, por motivo de 
infrequência no período de estágio probatório . Belo Horizonte, 13 de 
dezembro de 2017 . Augusto Nunes Filho – Presidente .

ATO Nº 13, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017
EM CONFORMIDADE COM A LEI 19 .429 

DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
legais, RETIFICA: o ato de nº1027765, publicado em 15/11/2017, a 
saber, onde se lê: vITOR OLIvEIRA CARDOSO, leia-se: vITOR 
OLIvEIRA CARDOSO DE MIRANDA; o ato de nº1029622, publi-
cado em 18/11/2017, a saber, onde se lê: ALEXANDRE MOTA 
KANJE, leia-se: ALExANDRE MOTA KANJI . Belo Horizonte, 14 de 
dezembro de 2017 . Augusto Nunes Filho – Presidente .

ATO Nº 14, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017
EM CONFORMIDADE COM A LEI 19 .429 

DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos da Lei 869/52, tendo em vista o disposto no Decreto 46.754 
de 12 de maio de 2015, REvOGA de: DIRCE TEIxEIRA DE JESuS 
ABREU, MASP 1035978-4,a gratificação temporária estratégica 
GTEI-2 CS1100260, a contar de 15/11/2017; VITORUGO CÉSAR 
FERREIRA, MASP 1301546-6,a gratificação temporária estratégica 
GTEI-4 CS1100127, a contar de 16/11/2017. Belo Horizonte, 14 de 
dezembro de 2017 . Augusto Nunes Filho – Presidente .

ATO Nº 15, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017
EM CONFORMIDADE COM A LEI 19 .429 

DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
e nos termos do art. 106, “b” da Lei 869/52, tendo em vista o disposto 
no Decreto 46 .754 de 12 de maio de 2015: ExONERA: TIAGO DE 
CASTRO LOPES, MASP 1198200-6, do cargo comissionado de recru-
tamento amplo DAI-8 CS1100098, a contar de 27/11/2017; BRUNO 
HILáRIO PEREIRA, MASP 1379837-6, do cargo comissionado 
de recrutamento amplo DAI-6 CS1100059, a contar de 19/11/2017. 
Belo Horizonte 14 de dezembro de 2017 . Augusto Nunes Filho 
– Presidente .

21 1043001 - 1

instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e 

Artístico de minas Gerais
Presidente: Michele Abreu Arroyo

A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais EXONERA, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, ANA CECI FRANCO vIDAL MOTA, 
MASP 1 .396 .100-8, do cargo de provimento em comissão DAI-22 
GP1100155, constante no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .
A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais EXONERA, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, DÉBORA RAIZA CAROLINA ROCHA 
SILvA, MASP 1 .310 .078-9, do cargo de provimento em comissão 
DAI-19 GP1100149, constante no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011 .
A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artís-
tico de Minas Gerais NOMEIA, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 
10 .254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011, DÉBORA RAIZA CAROLINA ROCHA 
SILvA, MASP 1 .310 .078-9, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-22 GP1100155, de recrutamento amplo, constante no Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, para chefiar a Gerência de Patrimô-
nio Imaterial .

 Michele Abreu Arroyo
 Presidente

21 1043129 - 1
 PORTARIA IEPHA/MG Nº 16/2017

A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – IEPHA/MG, no uso de suas atribuições, conforme 
disposto no art . 8º, inciso I, do Decreto Estadual nº 45 .850, de 28 de 
dezembro de 2011, bem como o disposto nos artigos 218 a 233, do 
Capítulo Iv, do Título vIII, da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 
1952, RESOLvE:
Art . 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo para apu-
rar os fatos relacionados à concessão de benefício de Abono de Perma-
nência para a servidora M .A .T, Masp 0 .381 .473-8, por meio da Portaria 
IEPHA 014/2013.
Art . 2º Designar as servidoras, NATáLIA CRISTINA DE MELO, 
Masp 1 .397 .032-2, MARIA CRISTINA CONCEIÇÃO NICOLAI, 
Masp 1 .194 .768-6 e ALExANDER MARAIR FERREIRA, Masp 
1 .258 .248-2 para, sob a presidência da primeira, conduzir os trabalhos 
até sua conclusão .
 Parágrafo único . A Presidente escolherá, dentre os demais designados, 
aquela que exercerá as funções de Secretária (o) .
Art . 3º O Processo Administrativo Disciplinar deverá ser iniciado e 
concluído no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data da publica-
ção desta Portaria .
 Parágrafo único . Previamente à apresentação do Relatório, os autos do 
processo serão encaminhados à Auditoria Seccional, para análise e cer-
tificação quanto à regularidade dos atos e procedimentos.
Art . 4º Os servidores designados para conduzir o Processo Administra-
tivo Disciplinar não exercerão outras atribuições além das de pesquisas 
e averiguação indispensáveis à elucidação do fato, sem prejuízo de ven-
cimento, remuneração ou vantagem decorrente do exercício (art . 220, 
§§ 3º e 5º, da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952) .
Art . 5º Os trabalhos serão conduzidos conforme o disposto no Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis do Estado de Minas Gerais (Lei Estadual 
nº 869, de 05 de julho de 1952), bem como nas diretrizes contidas no 
Manual de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Con-
troladoria-Geral do Estado de Minas Gerais .
Art . 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 28 de março de 2017 .
 MICHELE ABREu ARROYO

 Presidente IEHA/MG
22 1043230 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

e integração do 
Norte e Nordeste 
de minas Gerais

instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de minas Gerais

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nor-
deste de Minas Gerais – SEDINOR .
 Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais 
– IDENE .
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais, CONCEDE AFASTAMETNO POR MOTIvO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº. 869 de 1952 por 
8 (oito) dias, a servidora MARIA EMILIA SIQuEIRA COSTA, MASP: 
1175136/9, a partir de 12 de dezembro de 2017.

 Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2017 .

 Gustavo xavier Ferreira
 Diretor Geral

 Instituto de Desenvolvimento do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais - IDENE

22 1043280 - 1


